
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projekta Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes 

monitoringa sistēmas attīstībai un nodrošināšanai" Uzraudzības padomes sanāksmes 

Protokols Nr. 1 

 

2024. gada 28. februārī 

 

Sanāksme notiek Izglītības un zinātnes ministrijā (turpmāk – IZM), Rīgā, Vaļņu ielā 2, 417. 

telpā (4.stāvā); attālināti MS Teams vidē. 

 

Sanāksmi vada: Ilze Saleniece, valsts sekretāra vietniece  – Politikas iniciatīvu un 

attīstības departamenta direktore, Izglītības un zinātnes ministrijas 

valsts sekretāres p.i., Uzraudzības padomes vadītāja 

Piedalās:  

balsstiesīgie 

Uzraudzības 

padomes locekļi: 

Edvards Francis Kuks, IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju 

departamenta RIS3 vienības vadītājs, Uzraudzības padomes vadītāja 

vietnieks 

Olita Arkle, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte 

Inita Juhņēviča, Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja 

Diāna Laipniece, IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju 

departamenta direktore (attālināti) 

Diāna Šavalgina, Valsts izglītības satura centra Izglītības satura 

departamenta direktore 

Laura Vikšere, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

Uzraudzības 

padomes 

novērotāja 

statusā esošie 

locekļi: 

Ina Druviete, Latvijas Universitātes prorektore humanitāro un 

izglītības zinātņu jomā (attālināti) 

Ilze Jodele, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Izglītības un 

zinātnes attīstības departamenta Izglītības satura projektu nodaļas 

vadītāja 

Inguna Taukača, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Izglītības un 

zinātnes attīstības departamenta Izglītības satura projektu nodaļas 

vecākā projektu vadītāja 

Gertija Žlabe, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Izglītības un 

zinātnes attīstības departamenta direktore 

Ance Ceriņa, Centrālās statistikas pārvaldes Sociālās statistikas 

departamenta direktores vietniece (CSP pārstāvis 28.02.2024. 

Uzraudzības padomes sanāksmē) (attālināti) 

uzaicinātie SFD 

eksperti, 

Aļona Babiča, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākā eksperte, OECD PISA valdes locekle (attālināti) 



2 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

sadarbības 

partneru 

pārstāvji, 

pētījumu valdes 

locekļi un 

projektā 

nodarbinātie 

ministrijas 

darbinieki: 

Baiba Bašķere, IZM Izglītības departamenta direktora vietniece 

pedagogu jomā; Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta 

direktora p.i., OECD TALIS valdes locekle (attālināti) 

Santa Feifere, IZM Struktūrfondu departamenta direktora vietniece 

vispārējās izglītības attīstības jomā (nepiedalās) 

Elīna Gulbe, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta vecākā  

eksperte (stratēģiskā komunikācija), projekta vienībā nodarbinātā 

(attālināti) 

Rita Kiseļova, Latvijas Universitātes Izglītības pētniecības institūta 

direktore, vadošā pētniece, OECD PISA 2025 Nacionālais projekta 

vadītājs 

Viktors Kravčenko, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākais eksperts (datu indikatori), OECD CERI valdes loceklis, 

OECD INES darba grupas pārstāvis, projekta vienībā nodarbinātais 

Žanete Larionova, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākā eksperte finanšu jomā, projekta vienībā nodarbinātā 

Jeļena Muhina, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta vecākā eksperte, OECD PIAAC valdes locekle 

Agija Nika, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta vecākā 

eksperte (datu analītika), projekta vienībā nodarbinātā (nepiedalās) 

Zanda Rudene, IZM Struktūrfondu departamenta vecākā eksperte 

(nepiedalās) 

Aija Zobena, Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes 

Socioloģijas nodaļas profesore, vadošā pētniece, OECD PIAAC 2022-

2023 Nacionālais projekta vadītājs (attālināti) 

Sanāksmi 

protokolē: 

Dace Kalsone, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vadošā vecākā eksperte – projektu vadītāja 

 

2024. gada 28. februārī sanāksme sākas plkst. 14.00. 

 

Sanāksmes atklāšana – I. Saleniece 

1. IZM valsts sekretāra vietniece  – Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktore, 

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāres p.i., Uzraudzības padomes vadītāja 

I. Saleniece atklāj sanāksmi (pielikumā sanāksmes prezentācija) un izsludina sanāksmes darba 

kārtību (pielikumā). 

 

 

2. Iepazīšanās un Uzraudzības padomes mandāts un darbības ietvars  

Diskutē: sanāksmes dalībnieki 

 

Uzraudzības padomes sanāksmes dalībnieki iepazīstas ar Projekta Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 

"Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstībai 

un nodrošināšanai" (turpmāk – projekts) galvenajiem darbības tiesību aktiem un Uzraudzības 

padomes uzdevumiem. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka arī turpmākajās sanāksmēs tiks 

izskatīta projekta plānoto darbību izpilde, to papildinot ar saturiskajiem nodevumiem un 

diskusiju par šo nodevumu tālāko izmantošanu resora jomu rīcībpolitikās.  

 

Nolēma pieņemt zināšanai: 

2.1. Projekta darbību regulējošo tiesību aktu ietvaru. 

2.2. Projekta komandas darbības plāna otro versiju. 



3 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

3. Pārmaiņas salīdzinot ar iepriekšējo projektu: mērķētās iespējas izglītības kvalitātes 

uzlabojumiem  

Ziņo: D.Kalsone 

 

D.Kalsone ziņo, ka divas galvenās pārmaiņas salīdzinot ar iepriekšējā ES fondu cikla projektu1 

ir pāreja uz vienkāršoto izmaksu metodikām attiecībā uz sadarbības partnera izdevumiem un 

finansējuma saņēmēja atlīdzības izdevumiem, kā arī lielāks uzsvars uz padziļinātās izpētes 

pētījumiem. Atbilstoši noteiktajam 2023. gada 4. jūlija MK noteikumu Nr. 374 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

"Uzlabot izglītības un mācību sistēmu kvalitāti, iekļautību, efektivitāti un nozīmīgumu darba 

tirgū, tostarp ar neformālās un ikdienējās mācīšanās validēšanas palīdzību, lai atbalstītu 

pamatkompetenču, tostarp uzņēmējdarbības un digitālo prasmju, apguvi, un sekmējot duālo 

mācību sistēmu un māceklības ieviešanu" 4.2.2.5. pasākuma "Dalība starptautiskos izglītības 

pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstībai un nodrošināšanai" īstenošanas 

noteikumi" (turpmāk – MK 374. noteikumi) 20.1. apakšpunktā  un 21. punktā  tiek izstrādātas 

vienkāršoto izmaksu metodikas. Šobrīd [2024. gada 28. februāris] gan budžeta projekta, gan 

vienas vienības izmaksu standarta likmes metodikas ir izstrādes procesā. Budžeta projekts tiks 

attiecināts uz sadarbības partnera izmaksām, savukārt vienas vienības izmaksu standarta likme 

uz finansējuma saņēmēja atlīdzības izmaksām. 

 

Sanāksmes dalībnieki iepazīstas ar kopējo pētījumu un datu analīzes programmu ziņojumu un 

datu tvērumu, t.sk. datu bāžu pieejamību katrā no resora atbildības jomām, paredzot projekta 

rezultātu izmantošanu rīcībpolitikā attiecīgajā laikā – 

 

(i) datu analīzes programmas – 

1. Ikgadēji sākot no septembra mēneša OECD INES (Izglītības sistēmu indikatoru programma 

(Indicators of Education Systems)) aktuālais datu nodrošinājums;  

2. OECD CERI (Izglītības pētniecības un inovāciju centrs (Centre for Educational Research 

and Innovation)) regulārie [projektu] ziņojumi OECD piedāvātajā ad hoc laika plānā; 

3. Ikgadēji sākot no decembra mēneša EK SGIB (Pastāvīgā indikatoru un mērķrādītāju grupa 

(Standing Group on Indicators and Benchmarks)) aktuālais datu nodrošinājums; 

 

(ii) starptautiskie izglītības pētījumi – 

4. Sākot no 2023. gada nogales PISA (Starptautiskais skolēnu novērtēšanas pētījums 

(Programme for International Student Assessment)) 2022. gada cikla primārās datu bāzes un 

ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2026. gada nogales (indikatīvi) – sekundārās datu izpētes 

rezultātu izmantošana; 

5. Sākot no 2026. gada nogales PISA 2025. gada cikla primārās datu bāzes un ziņojuma 

izmantošana;  

6. Sākot no 2023. gada nogales PIRLS (Starptautiskais lasītprasmes novērtēšanas pētījums 

(Progress in International Reading Literacy Study)) 2021. gada cikla primārās datu bāzes un 

 
1 Ministru kabineta 2016. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 68 "Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 8.3.6. specifiskā atbalsta mērķa "Ieviest izglītības kvalitātes monitoringa sistēmu" 8.3.6.1. 

pasākuma "Dalība starptautiskos pētījumos" īstenošanas noteikumi". Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/280100, 

skatīts: 28.02.2024., kā arī Ministru kabineta 2017. gada 22. augusta noteikumi Nr. 487 "Darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.6. specifiskā atbalsta mērķa "Ieviest izglītības kvalitātes monitoringa sistēmu" 

8.3.6.2. pasākuma "Izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas izveide" īstenošanas noteikumi". Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/293059, skatīts: 28.02.2024., kurā bija iekļauts IEA ICCS (Starptautiskais pilsoniskās 

izglītības pētījums).   



4 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2025. gada otrā ceturkšņa (indikatīvi) – sekundārās datu 

izpētes rezultātu izmantošana; 

7. Sākot no 2027. gada nogales PIRLS 2026. gada cikla primārās datu bāzes un ziņojuma 

izmantošana; 

8. Sākot no 2024. gada februāra ICCS (Starptautiskais pilsoniskās izglītības pētījums 

(International Civic and Citizenship Education Study) 2022. gada cikla  primārās datu bāzes 

un ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2025. gada otrā ceturkšņa (indikatīvi) – sekundārās 

datu izpētes rezultātu izmantošana; 

9. Sākot no 2028. gada nogales ICCS 2027. gada cikla  primārās datu bāzes un ziņojuma 

izmantošana;  

10. Sākot no 2023. gada nogales TIMSS (Starptautiskais matemātikas un dabaszinātņu 

izglītības attīstības tendenču pētījums (Trends in International Mathematics and Science 

Study)) 2019. gada cikla primārās datu bāzes un ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2024. 

gada novembra vidus (indikatīvi) – sekundārās datu izpētes rezultātu izmantošana; 

11. Sākot no 2024. gada 4. decembra TIMSS 2023. gada cikla primārās datu bāzes un 

ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2026. gada nogales (indikatīvi) – sekundārās datu izpētes 

rezultātu izmantošana; 

12. Sākot no 2024. gada 12. novembra ICILS (Starptautiskais datorprasmju un 

informācijpratības pētījums (International Computer and Information Literacy Study)) 2023. 

gada cikla primārās datu bāzes un ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2025. gada nogales 

(indikatīvi) – sekundārās datu izpētes rezultātu izmantošana;  

13. Sākot no 2029. gada nogales ICILS 2028. gada cikla primārās datu bāzes un ziņojuma 

izmantošana; 

14. Sākot no 2024. gada nogales PIAAC (Starptautiskais pieaugušo kompetenču novērtēšanas 

programmas pētījums (Programme for the International Assessment of Adult Competencies)) 

2022.-2023. gada cikla primārās datu bāzes un ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2025. 

gada nogales (indikatīvi) – sekundārās datu izpētes rezultātu izmantošana; 

15. Sākot no 2025. gada nogales (indikatīvi) TALIS (Starptautiskais mācību vides pētījums 

(Teaching and Learning International Survey)) 2024. gada cikla primārās datu bāzes un 

ziņojuma izmantošana, kā arī sākot no 2026. gada nogales (indikatīvi) – sekundārās datu izpētes 

rezultātu izmantošana. 

 

O. Arkle izsakās, ka pētījumos iegūtie skolēnu novērtējumi noteikti jāvērtē ir kontekstā ar, 

piemēram, skolās esošo mācību vidi, pāridarījumu rādītājiem. D. Kalsone atbalstoši informē, 

ka šāda kontekstuālā informācija ir ļoti aktuāla un jau šobrīd arī projekta eksperts V. Kravčenko 

pēdējā emuāra ierakstā tieši ir akcentējis rezultātu sasaisti ar pāridarījumiem skolās (lūdzu skatīt 

šeit projekta emuāra 2024. gada 25. februāra ierakstu: 

https://starptautiskieizglitibaspetijumi.blogspot.com/2024/02/iap-2027-merkis-paridarijumu-

mazinasana.html). 

 

J. Muhina izsakās, ka attiecībā uz PIAAC pētījuma primārās datu bāzes un ziņojuma 

izmantošanu ir nepieciešama datu tālāknodošana un plašāku mērķgrupu informēšana nekā tikai 

IZM resora ietvars un Uzraudzības padomes pārstāvība. I. Saleniece apstiprina, ka šeit ir būtiski 

nodrošināt savlaicīgu komunikāciju un tālāko informācijas nodošanu gan cilvēkkapitāla 

attīstības darba grupās, gan arī citām starpnozaru mērķgrupām. 

 

E.F.Kuks lūdz sniegt skaidrojumu par piedāvāto projekta komandas darbu minētajos periodos. 

D. Kalsone izsakās, ka šādi projekta komanda plāno sniegt papildu datu analītisko pienesumu, 

sākot ar brīdi, kad publiski ir pieejama attiecīgā ikgadējā datu analīzes programma un arī 

starptautisko izglītības pētījumu primārā datu bāze, t.i. par – 



5 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

1) PISA 2022. gada ciklu, 2) ICCS 2022. gada ciklu un 3) PIRLS 2021. gada ciklu – sākot no 

2024. gada sākuma; 

4) TIMSS 2023. gada ciklu, 5) ICILS 2023. gada ciklu un 6) PIAAC 2022.-2023. gada ciklu – 

sākot no 2025. gada sākuma; 

7) TALIS 2024. gada ciklu, sākot no 2026. gada sākuma; 

8) PISA 2025. gada ciklu, sākot no 2027. gada sākuma; 

9) PIRLS 2026. gada ciklu, sākot no 2028. gada sākuma; 

10) ICCS 2027. gada ciklu, sākot no 2029. gada sākuma. 

 

Nolēma: 

3.1. Pieņemt zināšanai projekta vienkāršoto izmaksu metodiku izstrādes gaitu. 

3.2. Pieņemt zināšanai projekta pētījumu un datu analīzes programmu rezultātu periodus, kuros 

ir pieejami aktuālie dati rīcībpolitikai, to izmantošanai resora darbības jomās (atbilstoši 

pārstāvībai Uzraudzības padomē). 

3.3. Ievērojot PIAAC pētījuma plašo tvērumu, nodrošināt Cilvēkkapitāla komisijas 

informēšanu par pētījuma rezultātiem un atbalstīt starpnozaru mērķgrupu informēšanu. 

 

 

4. Uzsāktie un plānotie sekundārie pētījumi 

Ziņo: D.Kalsone 

 

Atbilstoši noteiktajam projekta MK 374. noteikumu 5.3. apakšpunktā noteiktajam ir ieplānota 

šādu astoņu pētījumu ciklos iegūto datu sekundāro izpēte, no kuriem jau trīs pētījumi ir 

uzsākti: 

1. No 2023. gada 7. novembra līdz 17. decembrim noritēja Sadarbības partnera atlase IEA 

Starptautiskā matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču pētījuma TIMSS 2019. 

gada cikla datu padziļinātajā izpētē. 2024. gada 30. janvārī tika noslēgts līgums ar Latvijas 

Universitātes Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultātes Izglītības pētniecības institūtu 

(turpmāk – LU IPI). Īstenošanas periods: no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 15. 

novembrim.  

2. Tajā pat periodā kā TIMSS 2019, noritēja Sadarbības partnera atlase arī IEA Starptautiskā 

lasītprasmes novērtēšanas pētījuma PIRLS 2021. gada cikla datu padziļinātā izpētē. Arī 

minētais 2024. gada 30. janvāra līgums ar LU IPI ietver šo izpēti. Īstenošanas periods: no 2024. 

gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. martam. 

3. No 2024. gada 11. janvāra līdz 19. februārim noritēja Sadarbības partnera atlase IEA 

Starptautiskā pilsoniskās izglītības pētījuma ICCS 2022. gada cikla datu padziļinātā izpētē. 

2024. gada 28. februārī tika noslēgts līgums ar LU IPI. Īstenošanas periods: no 2024. gada 1. 

marta līdz 2025. gada 28. februārim. 

Savukārt šādu piecu pētījumu ciklos iegūto datu sekundārā izpēte iecerēta turpmākajā projekta 

periodā:  

4. OECD Starptautiskā pieaugušo kompetenču novērtēšanas programmas pētījuma PIAAC 

2022.-2023. gada cikla datu padziļinātā izpēte; 

5. IEA TIMSS 2023. gada cikla datu padziļinātā izpēte; 

6. IEA Starptautiskā datorprasmju un informācijpratības pētījuma ICILS 2023. gada cikla datu 

padziļinātā izpēte; 

7. OECD Starptautiskā skolēnu novērtēšanas programmas PISA 2022. gada cikla datu 

padziļinātā izpēte; 

8. OECD Starptautiskā mācību vides pētījuma TALIS 2024. gada cikla datu padziļinātā izpēte. 

 

Nolēma: 



6 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

4.1. Apstiprināt padziļinātās izpētes analītisko tvērumu. 

 

 

5. Projekta riski un ieguvumi, to vadība 

Diskutē: sanāksmes dalībnieki 

 

D.Kalsone informē, ka šobrīd projekta risku vadība balstās rūpīgā projekta norišu plānošanā un 

to izpildē atbilstoši plānotajam, taču ir aktuāla projekta risku un ieguvumu vadības plāna 

izstrāde. Provizoriski tiek piedāvāta tehnisko, datu nodrošinājuma un datu rekomendāciju risku 

grupas un to potenciālie mazināšanas pasākumi. 

 

D.Laipniece komentē, ka datu izmantošana ir apgrūtināta gadījumos, kad runa ir par personas 

datiem, taču tas nav starptautisko salīdzinošo izglītības pētījumu un datu programmu gadījums, 

jo to datu bāzēs un ziņojumos nav personas datu. 

 

Nolēma: 

5.1. Uzdot projekta vadītājam risku vadības un ieguvumu vadības plānu izstrādi apstiprināšanai 

nākamajā Uzraudzības padomes sanāksmē. 

 

 

6. Projekta rezultāti un plāni. Rezultātu informācija par pārskata periodu:  

2022.-2023. gadu 

Ziņo: D.Kalsone 

 

D.Kalsone ziņo, ka atbilstoši projekta naudas plūsmai līdz 2024. gada 28. februārim investīciju 

progress ir 15,9% no kopējā apjoma. Plānotie maksājumu pieprasījumi projekta periodā ir 

caurmērā 1 milj. eiro gadā, kas būtu salīdzinoši samērīgs investīciju plūsmas plānojums, 

vienlaikus praksē noteikti paredzamas korekcijas un pilnveidojumi atbilstoši citām projekta 

norisēm, piemēram, vienkāršoto izmaksu metodiku izstrādes tempam. Sanāksmes prezentācijā 

informācija sniegta par 2023. gada izpildi, kā arī par plānotajām aktivitātēm 2024. gadam. 

Ņemot vērā, ka vienkāršoto izmaksu metodikas ir izstrādes procesā, visa finanšu plūsma 

projektā tiek apkalpota atbilstoši faktisko izmaksu principiem. 

 

G.Žlabe izsakās, ka lai mazinātu administratīvo slodzi, lūdz Uzraudzības padomi katrā 

sanāksmē pieņemt lēmumu par pārskata periodā veikto darbību atbilstību plānotajam ieviešanas 

laika grafikam, nodevumu saturisko kvalitāti, projektā izvirzītajiem rādītājiem un mērķi, kā arī 

fiksēt to protokolā. 

 

D.Kalsone informē par projektā izpildītajiem rādītājiem. 

Projekta iesniegumā pirmā plānotā darbība "Valsts dalības nodrošināšana starptautisko 

pētījumu ciklos un datu analīzes programmās" paredzēja projekta periodā nodrošināt 43 dalības 

maksas OECD un IEA. Sakarā ar to, ka tikai 2023. gada decembrī tika apstiprināts projekta 

iesniegums un tajā pat periodā dalības maksas OECD PISA 2025 un IEA PIRLS 2026 tika 

pārplānotas un veiktas no 8.3.6.1. projekta, projekta periodā būs jānodrošina 41 dalības maksa. 

Pirmā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā tika veiktas 5 dalības maksas par: 

1. OECD TALIS 2024. gada cikla 2023. gada dalības maksu, attiecīgi 2023. gada 15. novembrī; 

2. IEA ICILS 2023. gada cikla 2020.-2023. gadu dalības maksas, attiecīgi 2022. gada 6. 

decembrī, 2023. gada 3. februārī, 16. jūnijā, 15. novembrī. 

Periodā no 2023. gada 1. decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 

28. februārī) šajā darbībā arī tika veiktas 5 dalības maksas par: 



7 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

1. IEA PIRLS 2026. gada cikla 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 5. februārī; 

2. IEA TIMSS 2023. gada cikla 2023.-2024. gadu dalības maksas, attiecīgi 2023. gada 18. un 

21. decembrī, un 2024. gada 5. februārī; 

3. IEA ICILS 2023. gada cikla 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 5. februārī; 

4. OECD CERI 2023. gada dalības maksa, attiecīgi 2023. gada 21. decembrī. 

Projekta iesniegumā otrā plānotā darbība "Starptautisko pētījumu ciklu un datu analīzes 

programmu īstenošana, kas ietver pētījuma datu nodrošināšanu un iesniegšanu attiecīgajai 

starptautiskajai institūcijai, kā arī datu sagatavošanu publiskošanai, tostarp starptautiskajās 

datubāzēs" paredz projekta periodā nodrošināt 7 starptautisko izglītības pētījumu ciklu datu 

savākšanu un 6 datu kopu nodrošinājumu OECD INES. 

Pirmā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā par IEA ICILS 2023. gada ciklu tika veikts 

avansa maksājums 2022. gada 28. decembrī. 

Periodā no 2023. gada 1. decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 

28. februārī) šajā darbībā tika veikti 3 avansa maksājumi par: 

1. IEA TIMSS 2023. gada ciklu un OECD TALIS 2024. gada ciklu, attiecīgi 2023. gada 22. 

decembrī; 

2. OECD PISA 2025. gada ciklu, OECD TALIS 2024. gada ciklu, IEA PIRLS 2026. gada ciklu, 

IEA TIMSS 2023. gada ciklu, 2024. gada 15. februārī; 

3. OECD INES datu nodrošināšanu, attiecīgi 2024. gada 22. februārī. 

Projekta iesniegumā trešā plānotā darbība "Starptautisko pētījumu ciklu un datu analīzes 

programmu pirmo rezultātu ziņojuma sagatavošana publiskošanai, tā publiskošana un 

prezentēšana, kā arī nacionālo datu un informācijas validācija starptautisko institūciju 

sagatavotajos ziņojumos" paredz projekta periodā nodrošināt 8 starptautisko izglītības pētījumu 

ciklu primārās analīzes ziņojumus. 

Pirmā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā netika veiktas aktivitātes. 

Periodā no 2023. gada 1. decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 

28. februārī) šajā darbībā tika veikts avansa maksājums IEA TIMSS 2023. gada ciklu un IEA 

ICILS 2023. gada ciklu, attiecīgi 2024. gada 15. februārī. 

Projekta iesniegumā ceturtā plānotā darbība "Starptautisko pētījumu ciklos iegūto datu 

sekundārās izpētes veikšana" paredz projekta periodā nodrošināt 8 starptautisko izglītības 

pētījumu ciklu sekundārās analīzes ziņojumus. 

Pirmā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā netika veiktas aktivitātes. 

Periodā no 2023. gada 1. decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 

28. februārī) šajā darbībā tika veikts avansa maksājums IEA TIMSS 2019. gada ciklu un IEA 

PIRLS 2021. gada ciklu sekundārajai datu izpētei, attiecīgi 2024. gada 15. februārī. 

Projekta iesniegumā piektā plānotā darbība "Projekta vadība un tā īstenošanas 

nodrošināšana" paredz projekta periodā nodrošināt 6 pilnas slodzes nodarbinātos, 16 ārvalstu 

un nacionālo ekspertu piesaisti, dalību 60 darba grupās, semināros, valdēs, u.c. ar pētījumu 

nodrošināšanu saistītos pasākumos. 

Pirmā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā: 

1. Ievērojot, ka atbilstoši MK 374. noteikumu 20.1. apakšpunktā noteiktajam vēl nav izstrādātas 

metodikas finansējuma saņēmēja projekta nodarbināto atlīdzībai, šajā periodā atlīdzības 

izdevumi netika pieteikti. 

2. Līdz 2023. gada 1. decembrim projekta nodarbinātie piedalījās šādās konferencēs, darba 

grupās un valdes sēdēs: 

– PISA valde Nr.55, Roma, Itālija, Aļona Babiča, 20.03.-23.03.2023. 

– CERI valde Nr.108, Parīze, Francija, Viktors Kravčenko, 17.04.-20.04.2023. 

– IEA IRC Nr.10, Dublina, Īrija, Dace Kalsone, 25.06.-30.06.2023. 

– IEA ĢA Nr.64, Versaļa, Francija, Dace Kalsone, 24.09.-28.09.2023. 

– PISA valde Nr.56, Dubaija, Apvienotie Arābu Emirāti, Aļona Babiča, 23.10.-28.10.2023. 



8 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

– CERI valde Nr.109, Parīze, Francija, Viktors Kravčenko, 15.11.-17.11.2023. 

Periodā no 2023. gada 1. decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 

28. februārī) projekta nodarbinātie piedalījās šādās darba grupās un valdes sēdēs: 

– SGIB Nr.55, Madride, Viktors Kravčenko, 10.12.-13.12.2023. 

– IERI sekundāro pētījumu darbseminārs, Hamburga, Dace Kalsone, 09.01.-13.01.2024. 

– UNESCO izglītības datu 1. konference, Parīze, Agija Nika, 05.02.-09.02.2024. 

 

Projekta iesniegumā sestās plānotās darbības "Informācija par projekta īstenošanu un 

publicitātes pasākumi" pirmā maksājumu pieprasījuma periodā un arī periodā no 2023. gada 1. 

decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 28. februārī) ietvaros tika 

nodrošinātas projekta darbībām pakārtotās komunikācijas aktivitātes, t.sk. preses relīzes, 

informācija projekta sociālo tīklu kontos, tāpat arī notiek iknedēļas saziņa ar projekta sadarbības 

partneriem par aktualitātēm katrā no datu analīzes programmām un pētījumiem. Vienlaikus 

projektam ieejot aizvien aktīvākas darbības fāzē, ir nepieciešams precizēt šajā darbībā ietvertās 

apakšdarbības, paredzot vairāk popularizēšanas instrumentāriju (piemēram, informatīvos 

materiālus skolēniem, filmiņas), nekā tas tika minēts projekta iesniegumā un arī Vienošanās ar 

Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu Nr. 

4.2.2.5/1/23/I/001 (turpmāk – Vienošanās). 

 

Projekta iesniegumā septītās plānotās darbības "Pētījumu rezultātu ietekmes veidošanas 

pasākumi, tai skaitā informēšana par pētījumu rezultātiem, iesaistīšanās stratēģisku dokumentu, 

vadlīniju un citu dokumentu izstrādē, kā arī pasākumi mērķa grupu iesaistīšanai pētījumu 

rezultātu izmantošanā" pirmā maksājumu pieprasījuma periodā un arī periodā no 2023. gada 1. 

decembra līdz Uzraudzības padomes pirmajai sanāksmei (2024. gada 28. februārī) ietvaros var 

atzīmēt projekta komandas sniegto atbalstu LU IPI ICCS 2022. gada cikla Eiropas ziņojuma 

prezentācijas pasākumā 2024. gada 20. februārī ES mājā. 

 

D. Kalsone, kopsavelkot iepriekš minēto, lūdz Uzraudzības padomi apstiprināt minētās 

izpildītās darbības un atbalstīt turpmāk minētos trīs Vienošanās grozījumus:  

1. Izmaiņas pirmajā plānotajā darbībā, svītrojot 2023. gada dalības maksas par PISA 2025. gada 

cikla un PIRLS 2026. gada cikla pētījumu. 

2. Izmaiņas sestajā plānotajā darbībā, papildinot komunikācijas aktivitātes, nepārsniedzot 

darbības kopējo finansējuma apjomu. 

3. Kā arī respektējot centralizētās izmaiņas atlīdzības politikā, ļaut precizēt arī piektās plānotās 

darbības tvērumu. 

 

E.Gulbe ziņo par komunikācijas galvenajiem mērķiem, kas paredz datu raitu apmaiņu gan IZM 

ietvaros un ar rīcībpolitikas veidotājiem, gan arī ārējā komunikācijā, veidojot "zināšanu 

brokera" iespējas Latvijā. Galvenās un tiešās projekta mērķauditorijas ir pētnieki, praktiķi un 

skolotāji, nodrošinot viņiem datos balstītu aktīvu un caurspīdīgu sasaisti. Norit darbs pie 

projekta komunikācijas stratēģijas un plāna izstrādes.  

 

Nolēma: 

6.1. Apstiprināt projekta vadītāja ziņoto projekta darbību izpildi. 

6.2. Apstiprināt plānoto Vienošanās grozījumu tvērumu, ievērojot KPVIS funkcionalitātes 

iespējas. 

6.3. Uzdot projekta vadītājam komunikācijas stratēģijas un plāna izstrādi apstiprināšanai 

nākamajā Uzraudzības padomes sanāksmē. 

 

 



9 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Nākamā Uzraudzības padomes sanāksme (indikatīvi) 2024.gada 23.oktobrī plkst.14.00. 

 

 

2024.gada 28.februārī sanāksmi slēdz plkst. 15.30. 

 

 

Uzraudzības padomes vadītāja 

 

I.Saleniece 

 

 

Sanāksmi protokolēja 

 

 

D.Kalsone 
 

 

 

28.02.2022. 17:30 

D.Kalsone 

dace.kalsone@izm.gov.lv 

3179 


